
 

 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
STRUTTURA 1 

 
 
 

N. generale 211 del 06/11/2025 
 
 
 
OGGETTO: AMPLIAMENTO DELLA OFFERTA EDUCATIVA NEI PLESSI SCOLASTICI DI 
PORTALBERA PER L’ANNO SCOLASTICO 2025-2026. CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DI 
INFANZIA 2025  PROGETTO D’ARTE. 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 06/11/2025 al 21/11/2025. 
 



Determinazione n. 117 del 06/11/2025 
 

 

 
OGGETTO: AMPLIAMENTO DELLA OFFERTA EDUCATIVA NEI PLESSI SCOLASTICI DI PORTALBERA 

PER L’ANNO SCOLASTICO 2025-2026. CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DI INFANZIA 2025  
PROGETTO D’ARTE. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
STRUTTURA 1 

 
 
 
Premesso che 
con Decreto Sindacale n. 4 del 01.07.2023, la sottoscritta è stata nominata Responsabile della 
Struttura n.1; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 06.07.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema del documento unico di 
programmazione semplificato (d.u.p.s.) 2025-2027; 

• con Delibera del Consiglio Comunale  n. 23 del 30.11.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione semplificato 2025-2027 (d.u.p.s.)  con relativi 
allegati; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30.11.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 
per il triennio 2025-2027 e relativi allegati; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30.11.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per gli esercizi finanziari 2025/2027 – esercizio 2025; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 13.02.2025, ha approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2025-2027 - PIAO, adottato ai sensi dell'art. 6 del 
D.L. n. 80/2021; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 09.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31.12.2024 - art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 - e contestuale 
variazione al bilancio di previsione 2025/2027; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.04.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto dei risultati della 
gestione finanziaria per l’esercizio 2024; 

• con Deliberazione della Giunta  Comunale n. 42 del 19.07.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema del documento unico di 
programmazione semplificato (d.u.p.s.) 2026-2028 

• con Deliberazione del Consiglio  Comunale n. 17 del 26.07.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema del documento unico di 
programmazione semplificato (d.u.p.s.) 2026-2028 

• con Deliberazione del Consiglio  Comunale n. 18 del 26.07.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la variazione al bilancio e 
aggiornamento del documento unico di programmazione semplificato (d.u.p.s.) 
2025/2027 - assestamento e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025-2027. 



Determinazione n. 117 del 06/11/2025 
 

 

• con Deliberazione della Giunta  Comunale n. 80 del 31.10.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Approvazione aggiornamento dello schema 
del bilancio di previsione armonizzato per il triennio 2026/2028, della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (d.u.p.s.) 
2026/2028 e relativi allegati”. 

 
VISTA la delibera di Giunta n. 82 del 31.10.2025 avente ad oggetto “AMPLIAMENTO DELLA 
OFFERTA EDUCATIVA NEI PLESSI SCOLASTICI DI PORTALBERA PER L’ANNO SCOLASTICO 2025-2026. 
PROVVEDIMENTI.”; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno – come per i precedenti anni 
scolastici e con piena soddisfazione dell’utenza e del “corpo docente - incrementare e migliorare 
l’offerta formativa e i servizi sia a favore degli alunni frequentanti il locale plesso scolastico della 
primaria e della scuola dell’infanzia. 
 
Concordato con le competenti autorità scolastiche e le insegnanti i seguenti progetti “educativi/di 
supporto didattico” (come da comunicazioni del competente Istituto Comprensivo di Stradella - 
agli atti): 

• N.1 progetto "A regola d’arte - con Artebambini" che mira a promuovere il benessere a 
scuola attraverso attività artistiche che favoriscono l’espressione personale e il rispetto 
reciproco. Il costo del progetto è stimato in €1.000,00 per la SCUOLA DELL’INFANZIA 
(prot. n 4224 del 30.10.2025); 

 
Rilevato che appare di tutta evidenza che le suddette attività non possono essere assolutamente 
svolte dal personale dipendente che, già fortemente sottodimensionato, non possiede i necessari 
requisiti di preparazione e capacità professionale in tal senso ed attengono alle prestazioni/attività  
curriculari della “scuola“. 
 
Ritenuto pertanto finanziare questa attività da parte di questo comune nell’ambito delle proprie 
competenze in materia di “diritto allo studio”. 
 
Atteso che l’intervento del comune si concretizzerà: 
 
Per quanto riguarda il progetto della SCUOLA DELL’INFANZIA nell’erogazione di un contributo 
economico al suddetto Istituto Comprensivo di 1000,00 €.; 
 
Visto il bilancio 2025-2027 ove sono allocate le necessarie risorse – dando atto che trattasi di 
spese necessarie per assicurare al meglio il “diritto allo studio”; 
 
Visti: 

o il Regolamento di contabilità in vigore e lo Statuto comunale; 
o il Regolamento Organico del personale dipendente ed il Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici; 
o il D.Lgs. n. 267/2000. 

 
VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 come 
modificato dal D.L. 174/2012 convertito con modificazioni nella legge 213 del 7.12.2012 e smi; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2025; 
 



Determinazione n. 117 del 06/11/2025 
 

 

DATO ATTO, inoltre, che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo alla sottoscritta Responsabile di Struttura, ai sensi 
dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241; 
 
VISTA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), DL 78/2009 convertito nella 
legge 102/2009); 
 
Dato atto che il D.Lgs. n. 267/2000 all’art. 107, comma 5 stabilisce: “A decorrere dalla data di 
entrata in vigore del presente testo unico, le disposizioni che conferiscono agli organi di cui al capo 
I titolo III l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi, si intendono nel 
senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti, salvo quanto previsto dall’art. 50, comma 3, e 
dall’art. 54”; 
 

DETERMINA 
 
1) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis/comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 (come integrato e modificato dal D.L. 
174/2012), la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del sottoscritto Servizio; 
 
2) di assumere formale impegno di spesa nei confronti dell’ISTITUTO COMPRENSIVO di STRADELLA 
- Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado, Via Repubblica 48, 27049 STRADELLA, 
C.F. 93012910183 – sul Capitolo 104103031 del Bilancio di Previsione 2025-2027 per la scuola 
dell’infanzia per complessivi 1000,00 euro per il progetto "A regola d’arte - con Artebambini"; 
 
4) di provvedere con successivo atto di liquidazione a corrispondere quanto dovuto, in relazione 
alla verificata effettività e qualità delle prestazioni svolte, esclusivamente mediante bonifico 
bancario o postale sul c/c dallo stesso dedicato; 
 
5) di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9/ comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n.78/2009, convertito nella Legge 
n.102/2009); 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000 e che viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line comunale. 
 
 
 

Il Responsabile 
Struttura 1 

Paola Lombardo 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLA LOMBARDO in data 06/11/2025



Comune di Portalbera
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Struttura 1 nr.211 del 06/11/2025

06/11/2025Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: AMPLIAMENTO DELLA OFFERTA EDUCATIVA NEI PLESSI SCOLASTICI DI PORTALBERA PER L’ANNO SCOLASTICO
2025-2026. CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DI INFANZIA 2025  PROGETTO D’ARTE.

Bilancio
Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 1.000,00
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 1.000,00

0,00

1.000,00

1.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 104103031

Oggetto: CONTRIBUTO PROGETTO SCUOLA DELL'INFANZIA

Progetto:

RESPONSABILE STRUTTURA N.1

RESPONSABILE STRUTTURA N.1Resp. servizio:

2025 304/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 304/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 304/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001108 - ISTITUTO COMPRENSIVO DI STRADELLABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 PORTALBERA li, 06/11/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLA LOMBARDO in data 06/11/2025


